Centro Universitário do Rio Grande do Norte

Edital PROCESSO SELETIVO 02/2012

O Secretariado da VII Simulação Intermundi da UNI-RN (UniSim), torna público o edital

do Processo Seletivo de Novos Membros Assistentes da Diretoria Acadêmica,

estabelecendo para tanto, normas relativas à supracitada seleção.

I - Das Disposições Preliminares

I. 1. A presente seleção será regida por este edital e executada pela Comissão

Organizadora da Simulação Intermundi do Centro Universitário do Rio Grande do

Norte (UNI-RN).

I. 2. A seleção ocorrerá nas instalações do Centro Universitário do Rio Grande do Norte

(UNI-RN), localizado na Rua Prefeita Eliane Barros, 2000, Tirol –  Cep: 59014-545 –

Natal/RN.

II - Dos Requisitos

II. 1. Para concorrer às vagas dispostas neste edital, o candidato deverá preencher os

seguintes requisitos:

a) Ser estudante universitário;

b) Ter conhecimento do que é um modelo de organizações internacionais;

III - Das Vagas

III. 1. A seleção visa o provimento de 10 (dez) vagas de imediata convocação como

também a formação de cadastro reserva, para a comissão de assistência acadêmica

dos comitês internacionais a serem simulados.

IV - Das Atribuições

IV. 1. Caberá aos Membros Assistentes da Diretoria Acadêmica o exercício das

seguintes atividades:

a) Elaboração de guias de estudo, bem como, de pesquisas acerca do tema a ser

trabalhado na simulação;

b)  Atuação na Mesa Diretora.

IV. 2. Caberá aos Membros Assistentes do Comitê de Imprensa a execução das

seguintes atribuições:

Elaboração de materiais gráficos relacionados à Simulação Intermundi

(UniSim);

a) Manutenção das redes sociais da Simulação Intermundi (UniSim);

b) Divulgação do evento.

V – Da Comissão de Seleção

V. 1. Comissão de Seleção será composta pelos membros da diretoria da Simulação

Intermundi (UniSim).

VI – Das Inscrições

VI. 1. Estará inscrito no certame o candidato que encaminhar, no período de 16 a 21 de

novembro de 2012, e-mail para o endereço eletrônico sim@unirn.edu.br contendo o

formulário de inscrição (Anexo I) devidamente preenchido.

VII – Do Processo Seletivo

VII. 1. A seleção será dividida em 02 (duas) etapas que ocorrerão no dia 23 de

novembro de 2012 na sala 1 – bloco Terra III do Centro Universitário do Rio Grande do

Norte, nos seguintes horários: (a) 14:00h as 16:30h; (b) 17:00h as 19:30h; devendo o

candidato escolher o horário que melhor atender a sua conveniência.

VII. 2. A seleção constará das seguintes etapas:

1ª etapa: elaboração de uma carta de intenção, a qual deverá abordar os motivos que

justificam o interesse do candidato em participar do projeto do comitê das

organizações internacionais simuladas;

2ª etapa: entrevista realizada pela Comissão Organizadora da Simulação Intermundi

(UniSim) do Centro Universitário do Rio Grande do Norte (UNI-RN).

VIII – Do Resultado

VIII. 1. O resultado da seleção será divulgado na data provável de 27 de novembro de

2012 nos canais de comunicação da Simulação Intermundi (UniSim) e do Centro

Universitário do Rio Grande do Norte (UNI-RN), como também, será encaminhado e-

mail para os candidatos aprovados.

ANEXO I – Formulário de Inscrição

NOME:

INSTITUIÇÃO DE ENSINO SUPERIOR:

MATRÍCULA:

RG:

CPF:

E-MAIL:

TELEFONE PARA CONTATO:

HORÁRIO PARA REALIZAÇÃO DA SELEÇÃO: